
 

ORIGINALE 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 

PROVINCIA DI CREMONA 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE    N. 46 

      ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Oggetto: ORGANIZZAZIONE INIZIATIVA PER ANZIANI ULTRA 
SETTANTENNI.  

 

 

L’anno      DUEMILAVENTICINQUE      il  giorno  DIECI  del   mese   di    

SETTEMBRE   alle  ore 9:00 , previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti 

disposizioni, sono stati convocati i  componenti della Giunta Comunale. 

La seduta è stata svolta in videoconferenza in aderenza alle prescrizioni contenute nel 

Regolamento per il funzionamento degli organi collegiali del comune". 

 

Sotto la presidenza del Sig.    Aldo Casorati     in qualità di Sindaco  e  con l’intervento del 

Segretario Comunale Dott. Matteo Malvicini,  viene fatto l’appello nominale dal quale 

risultano  presenti  n.2, assenti n. 1  assessori come da seguente elenco: 

 

 

 

 

 

Il Presidente, accertata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta 

Comunale a deliberare in merito all’oggetto. 

 

 

 

 
                       

 

 

 

                       

    

PRESENTI 

 

ASSENTI 

 

1 

 

Casorati Aldo 

 

Sindaco 

 

x 

 

2 Adenti Gabriella Assessore x  

3 Madonini Pierfranco Assessore  x 



DELIBERAZIONE n. 46                                                                   seduta del  10.09.2025 

 

 

LA  GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che questa Amministrazione organizza periodicamente iniziative culturali e momenti di 

incontro dedicati agli anziani ultrasettantenni residenti, con l’obiettivo di favorire la socializzazione e 

promuovere attività di interesse pubblico a beneficio della collettività; 

 

CONSIDERATO, pertanto, di organizzare, per la data del 2 OTTOBRE 2025, una gita alla 

REGGIA DI COLORNO (PR) quale momento di incontro educativo e di socializzazione, con il 

seguente programma: 

➢ Partenza da Casaletto Ceredano e arrivo a Colorno (PR) 

     Visita guidata alla Reggia di Colorno e visita libera al parco della Reggia 

➢ Pranzo presso l’Agriturismo “Antica Grancia Benedettina” a Colorno 

➢ Pomeriggio in compagnia con musica e balli; 

➢ Rientro a Casaletto Ceredano nel tardo pomeriggio 

 

RITENUTO opportuno stabilire che la partecipazione alla gita sarà gratuita per gli ultrasettantenni 

residenti, mentre per i non ultrasettantenni e per i non residenti che vorranno partecipare, in caso di 

posti disponibili, sarà prevista una quota di € 40,00; 

 

CONSIDERATO che la spesa prevista per l’iniziativa costituisce spesa facoltativa, la cui legittimità è 

subordinata al rispetto dei seguenti requisiti: 

a) Non deve influire negativamente sull’adempimento dei compiti obbligatori 

dell’Amministrazione (Corte dei Conti, Sez. II, n. 175 del 19/09/1988); 

b) Deve sussistere un apprezzabile interesse della comunità locale a sostenere tale spesa 

discrezionale (TAR Valle d’Aosta, n. 81 del 19/12/1988). 

 

RILEVATO che i requisiti previsti per la legittimità della spesa facoltativa sono pienamente 

soddisfatti nel caso in esame e che sussiste un concreto interesse della comunità locale a sostenere la 

spesa. In particolare, da un lato, l’entità della spesa è proporzionata rispetto al bilancio complessivo, 

che consente di sostenere iniziative di questo tipo (Primo requisito); dall’altro lato, la comunità locale 

ha storicamente manifestato un diffuso e vivo interesse verso iniziative analoghe (Secondo requisito); 

 

PRECISATO che la spesa collegata all’iniziativa in oggetto non rientra tra le “spese di 

rappresentanza”, in quanto non è finalizzata a mantenere o accrescere la funzione o il prestigio 

istituzionale del Comune né a valorizzare l’immagine dell’Ente (Corte dei Conti, Sez. II, n. 106/2006; 

Sez. Giurisd. Calabria, n. 109/2006). Al contrario, l’iniziativa e la relativa spesa hanno come obiettivo 

la promozione della socializzazione e dell’impegno culturale degli anziani residenti; 

 

 

VISTI 

-  il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

- il D. Lgs. 165/2001. 

- il Regolamento di Contabilità. 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.vo 

267/2000. 

 



AD UNANIMITA’ di voti, espressi in forma palese per alzata di mano: 

DELIBERA 

 

1. DI ORGANIZZARE, per gli anziani ultrasettantenni residenti, per la giornata del 2 

OTTOBRE 2025, l’illustrata iniziativa culturale e di socializzazione, consistente in una gita 

alla REGGIA DI COLORNO (PR), secondo il seguente programma: 

• Partenza da Casaletto Ceredano e arrivo a Colorno (PR) 

• Visita guidata alla Reggia di Colorno e visita libera al parco della Reggia 

• Pranzo presso l’Agriturismo “Antica Grancia Benedettina” a Colorno 

• Pomeriggio in compagnia con musica e balli; 

• Rientro a Casaletto Ceredano nel tardo pomeriggio 

  

2. DI STABILIRE che: 

• la gita in argomento sarà gratuita per gli ultra settantenni residenti 

• la somma da corrispondere per i non ultra settantenni e per i non residenti che 

intenderanno partecipare, in caso di posti liberi, sarà di € 40,00. 

 

 

3. DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Servizi Sociali per l’organizzazione della 

gita in oggetto e la conseguente adozione degli atti di affidamento del servizio e impegno di 

spesa; 

 

4. DI PRECISARE, per le ragioni illustrate in premessa, che la spesa correlata all’iniziativa in 

esame non rientra fra le “spese di rappresentanza”. 

 

5. DI DARE ATTO che le somme versate dai partecipanti paganti saranno imputate alla risorsa 

30500.99.0400 “Introiti e rimborsi diversi” del bilancio di previsione 2025; 

 

Con separata votazione, stante l’urgenza di procedere, ad unanimità di voti: 

DELIBERA 

 

6. DI DICHIARARE  la seguente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 

del D.Lgs 267/2000; 

 

******************************************************************************* 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

 

             Il Presidente                                                                     Il Segretario Comunale 

           Aldo Casorati                                                                                          Dott. Matteo Malvicini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Atto sottoscritto digitalmente) 



 

 

 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna e che gli estremi della medesima sono contenuti 

in un elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 

 

Casaletto Ceredano, lì 10.09.2025 
 

                                                                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                                     Dott. Matteo Malvicini 

                                                                                                                      (Sottoscrizione digitale) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
       

 

 

 

 


